
 

 

Program rozvoje 

Městského obvodu Pardubice VI 

na roky 2023-2026 

 

 

 

 



Program rozvoje formuluje obecné zásady rozvoje území obvodu a navrhuje konkrétní 

opatření k jeho rozvoji v daných oblastech. Komise pro dopravu a životní prostředí 

v součinnosti s místními komisemi předkládá v případě potřeby návrhy na aktualizaci 

Programu.  

 Program bude realizován podle možností rozpočtu a stavu projektové přípravy. Odbor, 

investic, dopravy a životního prostředí ke konci kalendářního roku vyhodnotí plnění Programu 

rozvoje MO Pardubice VI a předloží jej Zastupitelstvu městského obvodu Pardubice VI na 

posledním zasedání v kalendářním roce. 

 

Úvod 

 Městský obvod Pardubice VI leží na západní straně města Pardubic a tvoří ho katastrální 

území Svítkov, Staré Čívice, Popkovice, Lány na Důlku a Opočínek. Celková katastrální plocha 

městského obvodu činí 2 3320 ha.  

 

 

 

 

Obyvatelstvo 

K roku 2023 je na území městského obvodu 6 251 trvale hlášených obyvatel. Vývoj počtu 

obyvatel vykazuje pomalý, ale stabilní růst. Do obvodu se stěhuje více lidí, než jej opouští. 

Nejčastěji příchozími jsou mladé rodiny, které láká snadná dostupnost do centra města a 



možnost tzv. příměstského bydlení v nově stavěných lokalitách (zejména Svítkov -západ a 

Staré Čívice). Individuální výstavba je nejvíce zastoupena v Opočínku a Lánech na Důlku. 

Venkovský charakter zástavby a blízkost přírody naplňuje představy o vhodném místě pro 

založení rodiny a výchovu dětí. 

Podíl mužů a žen je zhruba vyrovnaný. Věková struktura je tvořena 17% osobami ve věku 0-

14 let, 68% osobami ve věku 15 – 64 let a 15% osobami ve věku nad 65 let. Ekonomicky aktivní 

je 51 % osob a většina z nich vykonává svou ekonomickou činnost mimo území městského 

obvodu. 

Oproti ostatním obvodům je v našem městském obvodě nejvyšší podíl občanů ve věku 0-14 let, 

což činí 17% obyvatel obvodu v důsledku poměrně masívní výstavby především rodinných 

domů a jejich osídlení mladými rodinami. 

 

Životní prostředí 

 Životní prostředí našeho obvodu je významně ovlivněno činností společností 

v průmyslové zóně ve Starých Čívicích a typem výroby (zpracování ropných produktů) firmy 

Paramo. Spolu s výrobou dochází i k značnému dopravnímu zatížení zejména Starých Čívic a 

Popkovic osobní i nákladní dopravou směrem do a z průmyslové zóny.  

          Další zátěž pro životní prostředí zejména z hlediska hluku znamená provoz armádní části 

mezinárodního letiště Pardubice. Jedná se zejména o cvičné lety vrtulníků a provozu při 

výlukách letiště Čáslav. 

          Provoz mezinárodního letiště Pardubice zatím vzhledem k četnosti vzletu a přistání 

dopravních letadel životní prostředí zásadně neovlivňuje, avšak vzhledem k zamýšlenému 

navyšování letů zejména v letních měsících může provoz letiště životní prostředí ovlivňovat.  

 U všech subjektů je nutné vyžadovat dodržování právních předpisů v oblasti životního 

prostředí – zejména dodržování emisních limitů u velkých provozovatelů a dodržování 

podmínek provozu mezinárodního letiště. 

 Obvod vyžaduje po všech subjektech působících na letišti informace o připravovaných 

změnách provozu a s dostatečným předstihem o nich informuje občany. 

 Projekty a jejich změny, kde se předpokládá vliv na životní prostředí (dokumentace 

EIA, integrovaná povolení, bezpečnostní zprávy atd.), budou projednávány v Komisi 

pro dopravu a životní prostředí a případné připomínky budou uplatňovány v příslušných 

řízeních.  



Obvod nebude podporovat záměry, které by prokazatelně zhoršily stav životního 

prostředí v obvodě, zejména opětovné obnovení provozu spalovny nebezpečných odpadů v 

Rybitví 

Podle návrhů místních komisí bude postupně doplňována a podle potřeby obměňována 

zeleň ve všech místních částech obvodu.  

 

Odpady 

 Svoz komunálního odpadu zajišťuje specializovaná společnost Služby města Pardubic 

v majetku města Pardubic. Kromě komunálního odpadu je zajišťován svoz biologického 

odpadu občanům, kteří mají pronajatu nádobu na bioodpad. S ohledem na připravované změny 

zákona o odpadech bude obvod podporovat rozšíření separace biologického odpadu. Občanům 

slouží také separační dvůr ve Svítkově a podle potřeby jsou přistavovány velkoobjemové 

kontejnery. V obvodě je několik stanovišť nádob na separovaný odpad. V obvodě již jsou 

rozmístěny nádoby na sběr jedlých olejů. 

 Velkým problémem jsou černé skládky. Obvod bude i nadále monitorovat jejich výskyt 

a zajišťovat jejich odstraňování, i za cenu zvýšených výdajů z rozpočtu obvodu.  

 

Dopravní infrastruktura 

Obvod bude aktivně všemi dostupnými prostředky podporovat řešení odklonění 

dopravy ze silnice I/2, která prochází Starými Čívicemi a Popkovicemi. Denně touto 

komunikací projede v obou směrech okolo 15 000 vozidel. Dokud nebude řešeno odklonění 

dopravy ze silnice I/2, obvod nebude podporovat záměry, které by způsobily značný nárůst 

dopravy na této silnici, zejména připravovanou lokalitu v Popkovicích u letiště pro lehkou 

průmyslovou výrobu. 

Vzhledem k masivní výstavbě rodinných domků zejména ve Svítkově a Starých 

Čívicích bude nutno řešit bezpečné a kapacitně vyhovující napojení těchto lokalit na stávající 

síť komunikací. Ve spolupráci s ŘSD a městem Pardubice prioritně řešit výjezdy na komunikaci 

I/2 Pražská a Přeloučská. 

            Postupně budou realizovány opravy komunikací a chodníků a při realizacích bude 

dbáno především na bezpečnost, zřízení odpovídajícího počtu parkovacích míst a zklidnění 

dopravy v obytných částech obvodu. 

 Místní komise podávají návrhy na realizaci dalších dopravních opatření vedoucí 

ke zvýšení bezpečnosti (odbočovací pruhy, zpomalovací prvky, úpravy dopravního značení 

atd.)  



  

 

 

Technická infrastruktura 

 Hlavním úkolem zůstává i nadále odkanalizování celé místní části Opočínek a výměna 

osvětlení v městském obvodě.  

 

Školství 

 Zřizovatelem škol na území městského obvodu je město Pardubice, objekty škol jsou 

spravovány městem. Na území obvodu se nacházejí ZŠ Svítkov, MŠ Duha se sídlem 

v Popkovicích a Starých Čívicích a MŠ Doubek se sídlem ve Svítkově a v Lánech na Důlku.  

           V minulém období byla postavena nová přístavba ZŠ Svítkov s odbornými učebnami a 

postavena nová budova MŠ Doubek. Vzhledem k tomu, že byla dále opravena a zprovozněna 

původní budova MŠ, výrazně se zlepšila situace s umístěním dětí z našeho městského obvodu.   

 Městský obvod bude podporovat všechna výše uvedená školská zařízení.  

 

Sport, kultura, spolková činnost 

 Městský obvod bude pokračovat v tradici pořádání akcí Rozloučení s prázdninami, 

Rozsvícení vánočního stromku ve Svítkově a pořádání obvodního plesu.  

          Dále bude obvod podporovat akce pořádané místními komisemi a občanskými 

sdruženími, především akce pro děti a mládež a širší veřejnost. Tyto akce obvod podporuje 

dotacemi z rozpočtu dle Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu MO Pardubice VI. 

 Obvod bude pokračovat ve výstavbě a rekonstrukcích dětských hřišť, sportovišť, 

odpočinkových zón a zajišťovat jejich údržbu. Cílový stav by měl být takový, aby každá místní 

část měla alespoň jedno sportoviště a dětské hřiště.  

            Bude průběžně doplňován mobiliář na veřejná prostranství a sportoviště. 

 Na území obvodu budou i nadále v provozu místní knihovny ve Svítkově i ve Starých 

Čívicích a knihobudky rozmístěné po celém MO.  

 

Bydlení 

 Vzhledem k postavení nové mateřské školy ve Svítkově a rozšíření objektu základní 

školy ve Svítkově nejsou nově přistěhovaní obyvatelé obvodu tolik limitováni omezenou 

kapacitou školských zařízení. Limitní ale je nevyhovující dopravní infrastruktura zejména u 

developerských projektů, kde počet vozidel bydlících občanů v nových lokalitách znatelně  



navyšuje dopravu na sběrných komunikacích. Individuální výstavbu rodinných domků bude 

městský obvod dále podporovat. V budovaných lokalitách bude obvod prosazovat pobytovou 

(klidovou) funkci nad funkcí dopravní. 

 

Bezpečnost a veřejný pořádek 

 V obvodě zajišťuje pořádek Městská policie Pardubice – okrsek IV se sídlem na Dukle 

a Policie ČR obvodní oddělení č. 2. Spolupráce s městskou policií je zajišťována pravidelnými 

poradami, na kterých obvod uplatňuje a dále bude uplatňovat své požadavky. Výkon služby je 

omezen počtem policistů ve službě městské policie. 

  Trestné činy a přestupky v obvodě jsou spojeny převážně s chováním zahraničních  

zaměstnanců v průmyslové zóně a na ubytovně na Trojici. V součinnosti s městskou policií 

budou řešena vozidla s charakteristikou vraku a s jejich majiteli úřad bude zahajovat správní 

řízení ve věci jejich odstranění z komunikací.  

Negativně ovlivňuje veřejný pořádek vznik různých „ubytovacích zařízení“, které 

vznikají přestavbami rodinných domů pro zahraniční dělníky a nepřizpůsobivé občany. Těch 

bohužel v našem obvodě vzniká několik a s tím roste i počet přestupkového jednání jejich 

obyvatel zejména ve věci rušení nočního klidu a narušování občanského soužití.   

            Řešení přestupků je v působnosti Úřadu městského obvodu Pardubice VI. Ročně je 

řešeno zhruba 50-80 přestupků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha č. 1 

 

Návrh opatření k naplnění Programu rozvoje 

 

Oblast životního prostředí  

• Pokračovat v postupné revitalizaci lesa Zelenobranská dubina (spolupráce s MmP) 

(zodpovědná osoba Kratochvíl, Klčo, Králíček)  

• Pravidelné doplňování zeleně dle návrhu místních komisí ve všech místních částech 

(zodpovědná osoba Králíček) Vybudování nového parku v lokalitě u Zlaté přilby 

(zodpovědná osoba Vencl, Klčo)  

• Vybudování oploceného psího výběhu 

(zodpovědná osoba Vencl)  

 

Oblast odpadů 

• Pravidelné kontroly provozoven 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Likvidace a zamezení vzniku černých skládek 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Příprava a realizace na postupný přechod separace odpadů Door to Door  

• (zodpovědná osoba Králíček)  

 

Oblast dopravní infrastruktury 

• Rekonstrukce komunikace Kolonie 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Rekonstrukce komunikace K Dubině 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Zvýšení četnosti spojů MHD do všech lokalit městského obvodu 

(zodpovědná osoba Kratochvíl)  

• Zklidňování dopravy na Přerovské ulici 

(zodpovědná osoba Králíček)  



• Bezpečné přecházení v Lánech na Důlku   

(zodpovědná osoba Kratochvíl, Socha)  

• Cyklostezka na Školní ulici  

(zodpovědná osoba Králíček, Klčo)  

• Nový chodník k nákupnímu centru Billa a Mountfield 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Propojka mezi LnD a S.Č. (kolem silážních jam)   

(zodpovědná osoba Kratochvíl)  

• Sjednocení zastávek (nástup-výstup) + nový přístřešek v Opočínku 

(zodpovědná osoba Štichauer)  

• Odstavná plocha u Zlaté přilby naproti hřbitovu 

(zodpovědná osoba Karas)  

• Postupná oprava a rekonstrukce stávajících místních komunikací dle potřeby 

 

Oblast technické infrastruktury 

• Dokončení kanalizace Opočínek (+ finanční příspěvek na přípojku) 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Doplnění veřejného osvětlení (dle požadavků od občanů a komisí MO) 

(zodpovědná osoba Králíček)   

• Průběžné doplňování městského mobiliáře (dle požadavků od občanů a komisí MO) 

(zodpovědná osoba Králíček)   

• Optika – při každé investici prověřit vhodnost instalace kabelových chrániček  

 

 

Oblast sportu, kultury, spolkové činnosti 

• Vybudování sportoviště v Popkovicích 

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Podpora spolkové činnosti formou dotací  

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Obnova místního divadelního spolku 

(zodpovědná osoba Vencl)  

• Nové oplocení sportoviště v Lánech na Důlku 

(zodpovědná osoba Socha)  



• Výměna herní sestavy na dětském hřišti v Opočínku  

(zodpovědná osoba Socha)  

 

Oblast bezpečnosti v obvodě 

• Častější aktivita městských strážníků v celém obvodě  

(zodpovědná osoba Chmelík)  

• Zvýšíme bezpečnost u základní školy v Svítkově 

(zodpovědná osoba Vencl)  

 

 

Podpora investičních akcí, které nejsou v gesci MO Pardubice VI 

• Zajistit úpravu křižovatky Pražská, Školní - snazší výjezd ze Svítkova (investor ŘSD) 

(zodpovědná osoba Chmelík, Pelikán, Králíček)  

• Pokračování trasy pro pěší a cyklisty na území MO Pardubice VII (spolupráce s MO 

Pardubice VII),  

(zodpovědná osoba Králíček)  

• Stavba Labské cyklostezky na území MO Pardubice VI (spolupráce se svazkem obcí 

a Pardubickým krajem) 

(zodpovědná osoba Králíček, Pelikán)  

 


